Il capitolo dei canonici di S. Maria viene dotato dei beni appartenenti alla cappella del "condam Gualguane de Roberto site intus dictam ecclesiam Sancte Marie", tra cui "terram sitam... loco qui dicitur *la valle de Ytro*...".

Valle d'Appiano

Si tratta di un prediale romano derivante dal gentilizio *Appius* o direttamente da *Appianus*.

Riportato dal Lombardini tra i toponimi derivanti da personaggi e famiglie.

Nel settembre del 1144, Leone di Singarda dona³⁰⁸ alla chiesa di S. Michele, retta dall'arciprete Ursino, una "vinea... et... alia parvula portiuncula circa, posita in loco qui *Vallis de Appiano* dicitur".

Valle di Cesare

Nel testamento del prete Antonio di Giovanni de Adenolfo³⁰⁹ di Itri, che giace ammalato nella casa del fratello Tommaso, redatto il 17 luglio 1384, troviamo che lega al nipote presbitero Giacomo di Tommaso "possessionem unam sitam... loco ubi dicitur *Ballecesari*".

Valle di Sancto Martino

L'esistenza di questo toponimo, che indica una località situata prima della Mostaca, ci viene data da un atto del 26 settembre 1364³¹⁰ con il quale le monache del monastero di San Martino di Pagnano in Itri, vacante per la morte della badessa d. Gemma de Alferio, vendono a Nicola di Andrea Sirleone un montano nelle vicinanze del monastero, un oliveto in località *sotto la Mandra* ed alcuni alberi di olivo nella *Valle di S. Martino*.

Le monache, decidono di vendere tre loro possessi a Nicola Sirleone, al prezzo di "unciarum auri quinquaginta septem, tarenorum septem et medii de gillatis argenti boni et iusti ponderis, sexaginta pro uncia et duobus pro tareno computandi", tra cui troviamo: "reditus et proventus provenientes et proventuros ex omnibus et singulis arboribus olivarum existentibus in omnibus et singulis terris seminariis sitis in loco qui dicitur *la Valle de Sancto Martino*".

In una carta del 12 giugno 1373 la badessa Chiara e le monache di S. Martino di Itri danno in enfiteusi a Nicola di Zaccheo di Itri una terra in località S. Martino³¹¹.

Si tratta di "terram cultam et incultam cum certis pedibus olivarum, sitam in territorio dicti castri, loco qui dicitur *la valle de Sanctu Martinu*, iuxta rem quam tenebat Thomasius Leonis a dicto monasterio ad una parte; ab alia parte iuxta viam per quam ascenditur ad *vallem Sancti Martini* et ab alia parte iuxta rem eiusdem monasterii".

Esisteva, dunque, una strada per la quale si saliva verso la Valle di S. Martino e qui il monastero aveva diversi appezzamenti di terreni sia olivetati che seminari.

Valle Falchetta

Verosimile la sua derivazione da "falco".

Il 15 dicembre 1354, Giovanni de Alferio, priore di S. Maria di Itri, perfeziona il contratto di enfiteusi per alcuni possedimenti della sua chiesa che la morte del notaio aveva impedito di redigere ma, in realtà, neppure questa volta il notaio riuscì a compiere l'atto, che soltanto nel 1358 fu definitivamente chiuso³¹².

Oltre ad un terreno in località "lu campanaru", l'atto riguarda una "terram pastinatam olivis et aliis arboribus fructiferis et monte inculto ipse terre contiguo sita in pertinentiis dicti castro, loco ubi dicitur *Valle falchetta*" che rendeva la decima parte di tutti i frutti ed il censo annuo di "grana auri quatuor" da versare alla chiesa "in festo Sancte Marie de mense augusti".

Nell'inventario³¹³ dei beni immobili della chiesa di S. Maria di Itri, fatto compilare dal priore Giacomo di notar Andrea il 23 giugno 1367 troviamo elencati una serie impressionante di possessi della chiesa nel territorio itrano con i relativi toponimi, tra i quali questi dati in enfiteusi o in locazione: "item Andreas Spollacappa dixit se tenere a prefata ecclesia quandam possessionem cum quodam monte inculto ipsi possessioni

contiguo sitam in pertinentiis predictis, loco ubi dicitur *la Valle dellu falchetta*, iuxta rem Tutii Villani ab una parte, ab alia parte iuxta rem heredum condam Nelli Iohannis Galissi, sub prestatione an[nua] ... partis omnium fructuum exinde provenientium ut supra, et nomine census pro eadem possessione cum monte solvendi et debendi ipsi ecclesie annis singulis in festo predicto sancte Marie de mense augusti granum medium".

Valle Gaetana

Il 9 novembre 1368 mastro Andrea di Tommaso di Itri cede al monastero di "Sancti Martini de Pangano", vacante per la morte della badessa d. Gemma de Alferio, ogni diritto posseduto su un possedimento sito nella località *Valle gae*, appartenente allo stesso monastero³¹⁴.

Si tratta di una "possessione cum arboribus olivarum et aliis arboribus fructiferis, sita in territorio dicti castri, loco qui dicitur *Valle gae*, iuxta rem dicti monasterii a trbus partibus et ab alia parte iuxta foxatum antiquum".

Nello stesso giorno³¹⁵, il monastero di San Martino concede in enfiteusi il medesimo terreno allo stesso mastro Andrea di mastro Tommaso.

In questo atto il terreno è così definito ed individuato: "possessionem ipsius monasterii sitam in territorio dicti castri loco qui dicitur *Valle gae*, iuxta rem ipsius monasterii a duabus partibus, ab alia parte iuxta foxatum antiquum et ab alia parte iuxta viam publicam cuius possessionis certa pars est pastinata de arboribus olivarum et de aliis arboribus fructiferis, que pervenit ad manus dicti monasterii nuper per renuntiationem supra dicti monialibus et procuratori factum per magistrum Andream magisti Thomasii... et reliqua pars ipsius possessionis est montuosa, grupposa, inculta et sterilis, de qua parte dictum monasterium nichil commodi percipiebat...".